
Střední odborné učiliště Sedlčany,
Petra Bezruče 364

OTEVŘENÝ DOPIS

Vážení rodiče, přátelé školy,

předkládáme Vám základní důvody ke stávce vyhlášené na 27.11.2023 a chtěli bychom  Vás
požádat  o  podporu  žáků  v  kontextu  plánovaných  zásahů  do  financování  regionálního
školství. Věříme, že Vaše podpora může sehrát klíčovou roli v rozhodnutích, která ovlivní
vývoj naší vzdělávací soustavy na mnoho let dopředu. V rozpočtu školství chybí pro příští rok
minimálně 6 miliard korun – rozumíme složité ekonomické situaci našeho státu, ale jsme
přesvědčeni, že ubírat z rozpočtů škol se nám do budoucna nemůže vyplatit.

OBECNÉ DŮVODY K ZAPOJENÍ SE DO STÁVKY: 
 Dochází k odklonu od evropského standardu, který vláda chtěla udržet a zesílit, jde

tedy o neplnění svého programového prohlášení. 
 Jedná se o popření státem schválené školské strategie (Strategie 2030+): 

KONKRÉTNÍ DŮVODY 
• Snížení maximálního počtu hodin,  které může škola použít  pro výuku (Phmax).

Školy je využívají na dělení hodin (dělení velkých tříd, dělení tříd na jazyky, dělení do
volitelných  předmětů)  nebo  na  tandemovou  výuku.  Všechny  způsoby  vedou  ke
snížení počtu žáků na jednoho učitele, vedou k inovativnosti výuky, slouží tedy ke
zintenzivnění výuky. 

• Nedostatek učitelů do budoucna.
• Snížení  počtu  asistentu  pedagoga pro  handicapované  žáky.  Je  to  v  příkrém

rozporu  se  zavedou  inkluzí,  ve  které  se  vzdělávání  těchto  žáků  koná  v  hlavním
vzdělávacím  proudu,  nikoli  ve  speciálním  školství.  Bez  asistentů  nelze  realizovat
současnou podobu inkluze ve stávající podobě s dopadem i na péči o talentované
žáky. 

• Další změny, které jsou nesystémové a mohou negativně ovlivnit chod škol.
- nedostatek času/ personálu na práci s duševní pohodou dětí (která je po covidu a

dalších problémech, kterým jsme čelili v minulých letech, opravdu potřeba)
- nedostatek prostředků (velké snížení finančních prostředků) na nákup pomůcek a

nových učebnic, omezení ONIV – ostatních neinvestičních výdajů, přesun ONIV
(nemocenská  do  nadtarifních  složek  platu  –  ohodnocení  učitelů  –  třídnictví,
osobní příplatky, odměny)

- velké omezení možností individuálního ocenění práce jednotlivých učitelů 
- zvýší se počty dětí ve třídách

 MZDOVÉ DŮVODY 
 Nedostatečné  zajištění  finančních  prostředků  na  nepedagogické  pracovníky

(uklízečky,  kuchařky,  školníky,  ekonomické  pracovníky),  bez  nichž  ne]ze  zajistit
provoz škol.

Děkujeme za Vaši podporu.

S úctou, zaměstnanci Středního odborného učiliště, Sedlčany, Petra Bezruče 364


